
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 148 del 27/05/2025 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Programma prevenzione danni da fauna. Liquidazione spesa per fornitura di gabbie per la 

cattura di cinghiali e casse per il trasporto della fauna funzionali alla realizzazione del PRIU e del 

Piano di contenimento del cinghiale. Impresa ZIBONI SRL di Bergamo. Impegno 2025/114. 

Capitolo 10960500  

 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         06/06/2025         al 21/06/2025                al n. 142       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

06/06/2025 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



IL DIRETTORE DELLA RISERVA NATURALE SELVA DEL LAMONE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali 

protette regionali” in merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell’area protetta; 

VISTA la Legge regionale 45/1994 istitutiva della RNR Selva del Lamone; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 

(pubblicato sul B.U.R.L. n. 13 del 11/02/ 2021) avente ad oggetto: “Nomina del Direttore dell'Ente 

regionale "Riserva naturale Regionale Selva del Lamone". Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 

(Norme in materia di aree naturali protette regionali) e ss.mm.ii.” con il quale viene nominato 

Direttore della Riserva Naturale Regionale Selva del Lamone il dott. Pierluca Gaglioppa; 

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021- integrata dalla Delibera 

di Giunta n. 127 del 08/09/2021- con cui si è stipulato con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per 

gli effetti del comma 1bis e 2 dell’art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29, un contratto di diritto 

privato a tempo determinato nell’ambito del contratto collettivo nazionale per la dirigenza 

regionale; 
VISTE le Delibere di Giunta Comunale n. 5 e 6 del 08/01/2025 in merito agli obiettivi e all’indirizzo al Direttore 

della Riserva Naturale circa progetti ed attività; 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale 15 del 18/01/2023 avente per oggetto: “Atto di indirizzo al 

Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone in merito alle attività di contenimento del 

cinghiale e attuazione delle misure di contrasto alla diffusione della peste suina africana come 

definito dal PRIU”; 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale 14 del 18/01/2023 avente per oggetto: “Atto di indirizzo al 

Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone in merito alle attività di prevenzione dei danni 

da fauna selvatica”; 

TENUTO CONTO che è stata effettuata una ricerca di mercato sulla piattaforma S.TEL.LA 

finalizzata all’individuazione dell’impresa alla quale proporre l’affidamento diretto della commessa 

in questione; 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, a condizione che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento è il dottore Pierluca Gaglioppa; 

RITENUTO OPPORTUNO operare urgentemente con azioni volte alla limitazione della 

diffusione della Peste Suina Africana come previsto dal Piano per il RIU, dalla Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 650 del 28/07/2022 e dalla Determinazione Direzione Ambiente n. G10652 del 

5/08/2022; 

CONSIDERATE le indicazioni per il contenimento della specie Sus scrofa secondo le 

Deliberazioni di Giunta Regionale n. 676/2015, n. 306/2019 e n. 451/2021; 

VISTI il “Piano integrato di gestione, contenimento e controllo del cinghiale per la RN Selva del 

Lamone” nonché l’intervento attuativo per il PRIU 2022/2024 e il corso per coadiutori definiti dal 

Direttore con determinazione n. 16 del 12/12/2022; 

VISTA la determinazione della Direzione Ambiente n. G18155 del 30.12.2024 con la quale si 

approva il documento “Direttiva del Direttore della Direzione Ambiente, Cambiamenti Climatici, 

Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi e gli Enti di Gestione delle Aree Naturali Protette 

Regionali del Lazio- Attuazione del Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il 

controllo e l’eradicazione della Peste Suina Africana (PRIU). Anni 2025-2029” approvato con 

deliberazione di Giunta Regionale n. 1000 del 22 novembre 2024; 

RITENUTO OPPORTUNO intensificare l’attività di prevenzione e contenimento dei danni da 

fauna selvatica secondo quanto previsto dai documenti citati al fine di ridurre i danni alle colture e 

l’esborso economico per gli indennizzi; 



VISTE le note n. 454 del 28 luglio 2022 e n. 511 dell’8 settembre 2022 con cui la Riserva ha 

richiesto alla Direzione regionale Ambiente un contributo per l’acquisto del materiale strettamente 

necessario per attuare interventi di cattura quali: € 5.100 per le casse per il trasporto, 10.248 € per le 

gabbie di cattura e una gabbia di marcatura per un importo pari ad € 1.830,00 per un valore totale di 

€ 17.178,00; 

VISTA la nota della Direzione Ambiente n. 1217483 del 1/12/2022 che a seguito delle richieste e 

degli interventi volti a prevenire la diffusione della P.S.A. assegna con Determinazione regionale n. 

G16331 del 24/11/2022 fondi vincolati all’attuazione dello stesso alla Riserva Naturale per € 

17.178,00; 

CONSIDERATO che per la prevenzione dei danni da fauna e le misure di contenimento della 

presenza del cinghiale e della gestione della governance locale con determinazioni della Direzione 

ambiente sono stati attribuiti fondi alla Riserva Naturale per € 84.000 con Determinazione di 

Liquidazione n. L13040/2024, € 9.999,59 con Determinazione di Liquidazione n. L29320/2024; 

VALUTATA l’urgenza di garantire l’attuazione del PRIU attraverso attività straordinarie ed 

ordinarie di abbattimento e/o cattura e successivo trasporto degli animali; 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla predisposizione di mezzi di cattura e 

trasporto di cui la R.N. Selva del Lamone risulta ad oggi totalmente sprovvista; 

VISTO il preventivo di cui al protocollo comunale n. 10149 del 28 dicembre 2022 (prot. RN 

822/22) dell’impresa “La Bottega del Fabbro” di Bernardino Battisti in Farnese (VT) – P. IVA n. 

01443880560 - per la fornitura di tot. n. 3 (tre) gabbie in ferro per cattura di fauna selvatica, di cui 2 

(due) gabbie grandi Tipo 2 e 1 (una) gabbia piccola per marcatura animali, secondo quanto previsto 

dal preventivo e disegni tecnici presentati in fase di richiesta dello stesso; 

VISTA la Determinazione della Riserva Naturale n. 209 del 19/10/2023 finalizzata all’acquisto 

delle gabbie per la cattura dei cinghiali per € 7.753,10 IVA inclusa impegno 1270/2023 sul Capitolo 

20960107; 

VISTA la nota della Riserva prot. n. 8512 del 15.11.2024 con la quale si chiede alla ditta “La 

Bottega del Fabbro” di B. Battisti di consegnare il materiale richiesto entro il 20.12.2024; 

CONSIDERATO che entro il 20.12.2024 il materiale richiesto alla ditta “La Bottega del Fabbro” 

di B. Battisti non è stato consegnato e che quindi l’ordine può ritenersi annullato; 

VISTO il preventivo di cui al protocollo comunale n. 1538 del 28 febbraio 2023 (prot. RN 144/23) 

dell’impresa “La Bottega dell'Artigiano” di Cola Stefano in Farnese (VT) – P. IVA n° 

01670550563 per la fornitura di n. 5 (cinque) casse in legno certificato multistrato fenolico di pino 

da 30 mm., dimensioni come da disegni e preventivo citato, complete di trattamento con 

impregnante, con apertura e maniglie per il trasporto per un importo di € 850,00 cadauna IVA 

esente; 

VISTA la Determinazione della Riserva Naturale n. 208 del 19/10/2023 finalizzata all’acquisto 

delle casse per il trasporto degli animali per € 5.100,00 impegno 1271/2023 sul Capitolo 20960107; 

VISTA la nota della Riserva prot. n. 8513 del 15.11.2024 con la quale si chiede alla ditta “La 

Bottega dell’Artigiano” di S. Cola di consegnare il materiale richiesto entro il 20.12.2024; 

CONSIDERATO che entro il 20.12.2024 il materiale richiesto alla ditta “La Bottega 

dell’Artigiano” di S. Cola non è stato consegnato e quindi l’ordine decaduto; 

RITENUTO NECESSARIO, urgente e indifferibile addivenire alla fornitura di gabbie per la 

cattura di cinghiali e casse per il trasporto della fauna selvatica ai sensi della nuova DGR sul PRIU; 

VISTA la fattura n. 170.Z della ditta ZIBONI di cui al protocollo comunale n. 3588 del 05/05/2025, 

dell’importo di € 13.243,10 iva e trasporto inclusi, sede operativa via Sant’Anna 2d, Rogno (BG), p. 

IVA IT02959720166, per la fornitura di n. 3 gabbie chiusini 7AC4F2 al costo di 1.980,00 € l’una, 5 

casse in metallo per trasporto ungulati 6TC4 a 475 € l’una, due casse in legno per trasporto ungulati 

6TC3B a 680 € l’una e un trasportino fauna a € 390 oltre IVA; 

DURC regolare, scad. 31/05/2025; 

CONSIDERATO che la somma impegnata per il 2023 (5.100 €) per le casse non è stata utilizzata e 

verosimilmente trasferita al Bilancio 2025 nei residui; 

CONSIDERATO che la somma impegnata per il 2023 (7.753,10 €) per le gabbie non è stata 

utilizzata e verosimilmente trasferita al Bilancio 2025 nei residui; 



CONSIDERATO che la somma da impegnare per la fornitura di gabbie e casse come da 

preventivo citato comprensivo di IVA e trasporto ammonta a complessivi € 13.243,10 a carico del 

Bilancio 2025; 

CONSIDERATO che il Capitolo di bilancio 2025 n. 10960500 presenta la necessaria copertura 

come da documentazione citata in merito ai fondi assegnati e vincolati all’attuazione del PRIU; 

CONSIDERATO che alla commessa è stato assegnato il CIG: B5C708DC8A; 

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Ente Gestore n. 112 del 25/11/2022 è stato 

individuato il dottor Fabrizio Marchionni quale Responsabile del trattamento dei dati personali per 

conto della Riserva Naturale Selva del Lamone ai sensi della normativa vigente in materia di 

privacy, Regolamento U.E. n. 2016/679 – RGPD; 

RITENUTO OPPORTUNO demandare al Responsabile RGDP della Riserva Naturale, dottor 

Fabrizio Marchionni, la pubblicazione del presente atto sull’Albo on line del Comune di Farnese; 

RITENUTO necessario acquisire il DURC prima della liquidazione; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 

le premesse parte integrante della presente, di: 

LIQUIDARE a favore dell’impresa ZIBONI, sede operativa via Sant’Anna 2d, Rogno (BG), P. 

IVA IT02959720166, per la fornitura di n. 3 gabbie chiusini 7AC4F2 al costo di 1.980,00 € l’una, 5 

casse in metallo per trasporto ungulati 6TC4 a 475 € l’una, due casse in legno per trasporto ungulati 

6TC3B a 680 € l’una e un trasportino fauna a € 390 oltre IVA e trasporto per un totale di € 

13.243,10 a carico del Bilancio 2025; 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 13.243,10 IVA inclusa al Capitolo 10960500 del Bilancio 

2025 a carico dell’impegno 2025/114; 

DARE ATTO che la presente determinazione: 

 è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

 

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento, per chi la redige e per chi lo adotta. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall'art. 147 D. Lgs. 267/2000.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al 

Tribunale ordinario. 
 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


